

Seniorföreningen på vårutflykt - 2017

Vi hade haft några fina sommardagar, men tisdagen den 30 maj kom det av många efterlängtade regnet. Vi börjar bli nu bli vana i Seniorföreningen med lite sämre väder vid den årliga vårutflykten. Denna gång var vi mest inomhus eller under tak, så det var ingen som klagade. Det var en utflykt i lite ny form. Vi samlades på Strömkajen för att gå ombord på Skärgårdsbåten för vår färd till Vaxholms fästning. Under färden kunde vi i trevlig samvaro njuta av en förmiddagsfika. Efter lite mer än timmas båtfärd var vi framme vid Kastellet och möttes av våra guider. Vi var 28 seniorer som i två grupper fick en utmärkt guidning igenom Vaxholms fästnings museum. Det var flera intressanta episoder i svensk historia, där vi bl.a. fick höra om vilken framgångsrik roll som fästning och kastell spelat i försvaret av inloppet till Stockholm. Idag är Kastellet museum med restaurang och konferensverksamhet.



Efter denna intressanta historielektion var det tid för en välsmakande lunch i restaurangens gamla och fint renoverade källarvalv. Det gemensamma arrangemanget var därefter slut. Vi fick alla själva ta oss hemåt under eftermiddagen. Så via linfärjan från Kastellet kom vi till centrum i Vaxholm. Det regniga vädret inbjöd tyvärr inte till att flanera runt och vara turist, så några av oss tog nästa båt tillbaka till Stockholm och de övriga tog den lite snabbare SL-bussen. Det blev en trevlig utflykt med tid för samvaro och ny kunskap om den svenska historien.



Lite historik

Vaxholms fästnings historia inleddes i början av 1500-talet med ett blockhus på Vaxholmen, byggt av riksföreståndaren Svante Nilsson Sture. I enlighet med Riksdagens beslut i Västerås 1544 uppdrog Gustav Vasa 1548 åt ståthållaren på Stockholms slott att uppföra en ny och kraftigare fästning, samt att blockera sundet Oxdjupet med sten.

Fästningen har vid två tillfällen slagit tillbaka angrepp mot Stockholm. Första gången var 1612 då danskarna anföll och andra gången 1719 då ryssarna härjade i Stockholms skärgård. Den gamla fästningen revs och ersattes med det nuvarande Kastellet 1833-1863. Den snabba vapenteknologiska utvecklingen gjorde att Kastellets murar inte höll vilket visade sig 1872 då en provskjutning mot fästningen genomfördes.

1877 koncentrerades försvaret från Vaxholm, till Oxdjupet där Oscar-Fredriksborgs fort uppfördes. Vaxholms Kastell fortsatte dock att fungera som ett administrativt centrum, utbildnings- och förlägningsplats för kustartilleriet fram till 2:a världskriget.

Anders Rickardsson